ПРОТОКОЛ № 5
  заседания  Совета по профилактике правонарушений

 Алгазинского сельского поселения от 25 мая 2018 года.
Присутствовали:

    1.  Члены СПП                                                                         - 6 из 7 членов;

    2. Приглашенные:    представители учреждений                  - 5;

                                      члены общественных организаций      -  3;

                                      граждане                                                  -  3.
Председательствовал: Иванов И.А.
Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:

1. О работе по предупреждению детской безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних.
2. О   работе по борьбе с   употреблением психоактивных веществ.
3. Рассмотрение актов, заявлений.
По первому вопросу слушали:
2. Ластухина В.Э. – председателя секции по делам несовершеннолетних и защите их прав, выступая перед членами комиссии, отметил, что в целях предупреждения   детской безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних  необходимо  всем членам комиссии и общественности активизировать профилактическую работу среди несовершеннолетних детей, склонных к совершению антиобщественных действий. Регулярно встречаться  и проводить работу с вышеуказанными лицами, посещать на дому, приглашать на Совет профилактики родителей и самих несовершеннолетних детей. Только постоянная опека позволит достичь снижения преступности  среди несовершеннолетних детей. С этой целью и ежегодно работает в школах летние лагеря, которые должны посещать трудновоспитуемые  дети и дети, которые остаются  и могут остаться без попечения родителей. Большую роль в воспитании в профилактике  правонарушений  среди  несовершеннолетних  детей, детей с неблагополучных семей имеют и клубные и библиотечные учреждения сельского поселения. В течение 2018 года  в мероприятиях, проводимых клубными и библиотечными учреждениями, приняли участие всего более ста детей, из них четверо детей из неблагополучных  семей. Для достижения положительного  результата в профилактике правонарушений среди несовершеннолетних детей  все субъекты профилактики должны работать совместно, согласно составленным планам.
Выступили: Соловьева Н.П. – директор МБОУ «Алгазинская СОШ им Виталия Петрова (Праски Витти)» остановилась на вопросах по предупреждению детской безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних, особенно школьников на летних каникулах.
Также отметила, что и в этом году будет  организована для школьников лагерь труда и отдыха.

Летний лагерь труда и отдыха  «Алгазинская СОШ им Виталия Петрова (Праски Витти)» охватывает 25 школьников, планом предусмотрено 16 дней работы летнего лагеря труда и отдыха. Организуется   питание. Для активного отдыха работает спортзал и открытая спортплощадка. Предусматривается проведение различных спортивных соревнований, конкурсов.
Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Информацию о работе по предупреждению детской безнадзорности, правонарушений среди несовершеннолетних принять к сведению.

Итоги открытого голосования:           За                                         - 6 членов.

                                                                Против                                - 0.

                                                                Воздержался                       - 0.
По второму вопросу слушали:  Ластухин В.Э. – главный специалист – эксперт  администрации Алгазинского сельского поселения   ознакомил выполненными мероприятиями антинаркотической направленности, приуроченных  к Международному дню борьбы с наркоманией в 2018 г. по Алгазинскому сельскому поселению.
Отметил, что выполнены следующие мероприятия:
1. Мероприятия для молодежи совместно с представителями МБОУ Алгазинской СОШ, Алгазинского и Кукшумского ФАП, участковым уполномоченным полиции Игнатьевым А.Л.
1) Проведены беседы на темы «Нет наркотикам!», «Мы за здоровый образ жизни» в Алгазинской модельной библиотеке 12.05.2018 г., Кукшумской МБ - 12.05.2018 г. с демонстрацией   документальных кинофильмов антинаркотической направленности.

2) Организованы книжные выставки антинаркотической тематики.

2. Мероприятия педагогического характера:
1) Проведены беседы с подростками, попавшими в сложную жизненную ситуацию, привлечение их к работе кружков, созданных при культурно-досуговых  учреждениях и занятии спортом.

2) Проведены индивидуальные и групповые беседы с детьми, подростками и молодежью, направленные на формирование негативного отношения к незаконному потреблению и обороту наркотиков.

3. Организованы в сельских клубах информационные стенды антинаркотической направленности.

4. Проведены тематические дискотеки «Наркостоп» в Алгазинском СДК 12.05.2018 г.Кукшумском СДК - 12.05.2018 г.

5. Спортивные команды сельского поселения принимали участие в соревнованиях по футболу и волейболу, проводимых на районном уровне.

6. Проведены спортивные соревнования на первенство по сельскому поселению (волейбол, футбол, эстафета, бег на различные дистанции и др.) и игры.

7. Принимаем участие во Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью».
8. Проводится целенаправленное информирование населения о недопустимости культивирования наркосодержащих растений, в том числе и мака  во время проведения Собраний граждан.
19 мая  2018 г. проведены конкурса рисунков и плакатов на тему «Наркомании – нет!» и концертная программа «Скажем наркотикам «Нет!».

На территории Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики торговые точки, реализующие   ароматические курительные смеси – «Спайс», «Джин», «Тропикал», «Даймонд» и другие не имеются.

 На территории Алгазинского сельского поселения лица, употребляющие наркотические средства и психотропные вещества не выявлены.
Выступили:  1. Васильев В.В. - член Совета ПП  отметил, что хотя на территории поселения нет лиц употребляющие наркотические средства и психотропные вещества, но присматриваться к огородам необходимо.   Предложил принять к сведению проведение  работ по профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
2. Гафуров Р.Р. - участковый уполномоченный полиции остановился о проводимой работе по профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в Вурнарском районе. В связи с этим отметил, что потенциальными потребителями наркотиков могут быть граждане отбывшие наказание в виде лишения свободы. Поэтому особенно к ним необходимо обращать пристальное внимание. Остановился на криминогенной обстановке в Вурнарском районе и на обслуживаемом им участке. Также остановился на вопросах благоустройства населенных пунктов, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1.  Проведение  работ в Алгазинском сельском поселении по профилактике наркомании    и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, принять к сведению.

    Итоги открытого голосования:       За                                       - 6 членов.

                                                                Против                              – 0.
                                                                Воздержался                     – 0.
По третьему  вопросу слушали:

1. Иванов И.А. – председателя Совета по профилактике правонарушений.
Иванов И.А. ознакомил представлением от 23 апреля 2018 года  № 3779  о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления (других нарушений закона) исполняющего обязанности  дознавателя ГД МО МВД « Вурнарский» лейтенанта  полиции Константинова А.А. в отношении Арсентьевой Екатерины Васильевны,   жителя д. Чалым - Кукшум, которая  совершила преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 115 УК РФ – побои.
Арсентьева Екатерина Васильевна, житель д. Чалым - Кукшум.– приглашенная  по факту умышленного совершения преступления, предусмотренное  ч. 2 ст. 115 УК РФ – побои  пояснила следующее: признается, что действительно признает свои действия. Объясняет свое поведение невыдержанностью. Обещает, что в дальнейшем   такое больше не повторится, исправится.

Выступили: 1) Ластухин В.Э., главный специалист-зксперт  администрации отметил, что не ожидал от Арсентьевой Е.В..  таких действий, всегда считал её  примерным гражданином. Данное слово о воздержания употребления спиртных напитков приветствует.

2) Федорова С.И. депутат по одномандатному округу № 10,  также осудила поведение Васильевой Е.В.., предложил вообще отказаться от спиртного, в таком возрасте неприлично позориться.

Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Пояснения Арсентьевой Екатерины Васильевны  принять к сведению.

2. Предложить администрации Алгазинского сельского поселения улучшить работу по выявлению лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, улучшить профилактическую работу с лицами, отбывшими наказание в виде лишения свободы, склонными к совершению  правонарушений.

    Итоги открытого голосования:       За                                       - 6 членов.

                                                                Против                              – 0.
                                                                Воздержался                     – 0.

2. Николаева Ольга Геннадьевна , 1985 г.р., житель с. Кукшум, приглашенная  как осужденный по ч. 2 ст. 115  УК РФ   пояснила, что занимается личным подсобным хозяйством. Занимается воспитанием несовершеннолетних детей.  Признает  свою ошибку поняла,  что в дальнейшем не будет совершать противоправные действия.

Выступили: Самолетова Т.Г., член Совета  по  профилактике  правонарушений осудила совершенные действия Николаевой О.Г. При этом отметила, что действительно Николаевой О.Г. воздерживается от распития спиртного, взялся за ум.
3. Михайлова Ольга Владимировна, приглашенная на Совет    по  профилактике  правонарушений, принятая на учет как склонная к употреблению спиртных напитков,  недостаточно  выполняющая свои  родительские обязанности,  жительница с. Кукшум, пояснила, что она в настоящее время воздерживается от распития спиртного и уход за ребенком ведет нормально.  В дальнейшем   совсем откажется от спиртного. Хочет вернуть свою новорожденную дочь.
Выступили:  Ластухин В.Э. отметил,  Михайлова О.В. состоит на профилактическом учете с 28.04.2010 г., с ней не мало проведена профилактическая работа, последнее время ею  сделаны соответствующие выводы.
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Пояснения Николаевой Ольги Геннадьевны   и   Михайловой Ольги Владимировны принять к сведению.
Председатель заседания Совета ПП                                         И.А. Иванов
Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова